
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 7 de março de 2019 

 

   
Série 

 

Número 40 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 80/2019 

Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com Bruna Meneses 
Gouveia e Soraia Fernandes Garcês, para a carreira/categoria de Técnico Superior do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, com início a 1 de março de 2019. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Despacho n.º 70/2019 
Designa, para substituição da Chefe do Gabinete, nas suas ausências ou 
impedimentos, o Adjunto Tiago Miguel Pinto Pereira de Freitas e, em caso de 
coincidência de ausência ou impedimento deste, o Adjunto Elias Rodrigues Homem 
de Gouveia. 
 

Aviso n.º 81/2019 
Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
a ocupação, mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de seis postos de 
trabalho previstos e não ocupados, na categoria/carreira especial de Rocheiro, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Estradas, aberto por Aviso n.º 147/2018, publicado no Jornal Oficial, II Série,  n.º 98, 
de 5 de julho de 2018. 
 

Despacho n.º 71/2019 
Designa para substituição nas ausências, faltas ou impedimentos, do Diretor Regional 
de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, o Dr. Rafael de Gouveia 
Teixeira Veloza, Diretor do Gabinete de Contratação Pública, e em caso de 
coincidência de ausência, falta ou impedimento deste, o Dr. Flávio Fernandes Ferreira 
de Azevedo, Diretor do Gabinete de Gestão Orçamental. 



2    
Número 40 

7 de março de 2019 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 80/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186, II 
Série, Suplemento, de 27 de outubro, foram celebrados 
contratos de trabalho por tempo indeterminado com Bruna 
Meneses Gouveia e Soraia Fernandes Garcês, para a 
carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Educação, com início a 1 de março 
de 2019, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 1 de março de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 70/2019 
 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 7.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2018/M, de 24 de 
janeiro, alterado pelo  Decreto Regulamentar Regional  
n.º 1/2019/M, de 15 de fevereiro, que aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, o 
Secretário Regional designa o Adjunto ou outro membro do 
Gabinete que substitui o Chefe do Gabinete, nas suas 
ausências e impedimentos.  

Considerando que se torna necessário designar o referido 
substituto. 

Ao abrigo do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, conjugados com o referido 
n.º 5 do artigo 7.º do citado Decreto Regulamentar Regional, 
bem com o n.º 2 do Despacho n.º 414/2017, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 187, de 31 de outubro de 2017, e o 
 n.º 2 do Despacho  n.º 480/2017, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 202, de 24 de novembro de 2017, determino o 
seguinte: 

 
1.  Designar, para substituição da Chefe do Gabinete, 

nas suas ausências ou impedimentos, o Adjunto 
Tiago Miguel Pinto Pereira de Freitas e, em caso de 
coincidência de ausência ou impedimento deste, o 
Adjunto Elias Rodrigues Homem de Gouveia. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua assinatura. 
 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

28 de fevereiro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 
 

Aviso n.º 81/2019 
 

Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83- 
-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela 
Portaria n.º 145-A/2011, de 06 de abril, informa-se que a 

lista unitária de ordenação final do procedimento concursal 
comum para a ocupação, mediante a constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, de seis 
postos de trabalho previstos e não ocupados, na 
categoria/carreira especial de Rocheiro, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao 
mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas, aberto 
por Aviso n.º 147/2018, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira n.º 98, II Série, de 5 de julho 
de 2018, após homologação a 20 de fevereiro de 2019 pela 
Chefe do Gabinete, por delegação de poderes do Secretário 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, conforme 
Despacho n.º 480/2017, de 24 de novembro, publicado no 
JORAM n.º 202, II Série, de 24 de novembro de 2017, 
encontra-se afixada na Direção Regional de Estradas, no 
edifício do Governo Regional, sito à Rua Dr. Pestana Júnior 
n.º 6, 2.º andar, 9064 - 506 Funchal e disponibilizada no 
sítio oficial da Secretaria Regional dos Equipamentos e 
Infraestruturas em  

https://www.madeira.gov.pt/drestradas/Estrutura/DRE/M
enu/Procedimentos-
Concursais/ctl/Read/mid/7299/InformacaoId/44220/Unidade
OrganicaId/22 

 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

25 de fevereiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel Silva 
 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E 

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Despacho n.º 71/2019 
 

Considerando que, em conformidade com o n.º 3 do 
artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2016/M, 
de 25 de agosto, que aprovou a orgânica da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras 
Públicas, o diretor regional designa quem o substitui nas 
suas ausências ou impedimentos. 

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Código 
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto- 
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, conjugado com o citado 
n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 20/2016/M, de 25 de agosto, determino o seguinte: 

 
1. Designar, para substituição nas minhas ausências, 

faltas ou impedimentos, o Dr. Rafael de Gouveia 
Teixeira Veloza, Diretor do Gabinete de 
Contratação Pública, e em caso de coincidência de 
ausência, falta ou impedimento deste, o Dr. Flávio 
Fernandes Ferreira de Azevedo, Diretor do 
Gabinete de Gestão Orçamental. 

 
2. Revogar o Despacho n.º 237/2018, de 20 de julho. 
 
3. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua assinatura. 
 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de 

Obras Públicas, 18 de fevereiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 



7 de março de 2019    
Número 40 

3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



4    
Número 40 

7 de março de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


